
 
 

 

Aosta, 29/01/2026 e Prot. n. 1662, Rep. n. 22/2026 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 28 gennaio 2026 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

11/01 Approvazione dello svolgimento di un Convegno scientifico dal titolo “Lavoro, 
Autonomie e Minoranze linguistiche: le specificità dell’ordinamento valdostano” e 
conferimento dei relativi incarichi. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Maria Debora BRAGA Direttore X 

   
 

Mario BENASSI Professore I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia X 

   
 

Antonella CUGINI Professori I fascia X 
   

 
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia X 
   

 
Christophe FEDER Professori II fascia X 

   
 

Furio FERRARESI Professori II fascia X 
   

 
Paolo GHEDA Professori II fascia X 

   
 

Francesco MARONE Professore II fascia X 
   

 
Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia X 

   
 

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia 
   

X  
Massimiliano NOVA Professori II fascia X 

   
 

Elisa PINTUS Professori II fascia 
   

X  
Katia PREMAZZI Professori II fascia X 

   
 

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia 
   

X  
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia X 
   

 
Massimo Angelo ZANETTI Professori II fascia 

   
X  

Tiziana CIANO Ricercatori X 
   

 
Lorenzo FATTORI Ricercatori X 

   
 

Roberto FRANZE' Ricercatori 
   

X  
Anna Maria MERLO Ricercatori X 

   
 

Stefano TEDESCHI Ricercatori X 
   

 
Bryan Weston WYLY Ricercatori 

   
X  

Michele CALCATERRA BORRI Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Lorenzo GROSSIO Rappresentanti docenti a 
contratto 

X     



 
 

 

Antonella LUCCHESE Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Elena MAIONE Rappresentanti studenti    X  
Beatrice SOMAGLIA Rappresentanti studenti X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel 

testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e 

politiche, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 

l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 
vigente; 

- visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l'organizzazione e la gestione dell'Albo online, nel testo 

vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 92, adottata nella seduta del 19 

dicembre 2025, concernente l’approvazione dell’aggiornamento all’anno 2026 del Piano 
triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle Performance 2026 dell’Università della Valle 
d’Aosta; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 95 adottata nella seduta del 19 
dicembre 2025, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2026, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 
2026/2028 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

- esaminata la proposta presentata dal Comitato scientifico composto dai Professori Maria Debora 
Braga, Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche e Daniele Chapellu, 
Professore a contratto di Diritto del Lavoro all’Università della Valle d’Aosta, in merito alla 
realizzazione di un Convegno scientifico dal titolo “Lavoro, Autonomie e Minoranze 
linguistiche: le specificità dell’ordinamento valdostano” previsto in data 20 febbraio 2026 
presso il polo universitario di Via Monte Vodice - Aosta - dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste; 

- esaminato attentamente il programma relativo all’iniziativa, allegato alla presente deliberazione 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che nasce con l’intento di un approfondimento 



 
 

 

di tematiche giuslavoristiche in contesti territoriali connotati da regimi di autonomia speciale e 
dalla presenza di minoranze linguistiche; 

- considerato, inoltre, che l’incontro costituirà l’occasione per la presentazione del volume 
“Lavoro e profili linguistici. Alloglossia, rapporto individuale e sindacato nell’ordinamento 
multilivello”, di Mirko Altimari, Giappichelli, 2025; 

- preso atto che il Convegno prevede l’intervento a titolo gratuito dei seguenti relatori: 
- Roberto Louvin, Professore associato di Diritto pubblico comparato dell’Università di 

Trieste; 
- Vincenzo Ferrante, Professore ordinario di Diritto del lavoro presso l’Università 

Cattolica del Sacro Cuore di Milano; 
- Mirko Altimari, Professore associato di Diritto del lavoro presso l’Università Cattolica 

del Sacro Cuore di Milano; 
- Daniele Chapellu, Professore a contratto di Diritto del Lavoro all’Università della Valle 

d’Aosta; 
- accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati relatori, non 

appartenenti ai ruoli dell’Ateneo, il cui curriculum vitae è allegato alla presente deliberazione di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- precisato che i suddetti incarichi sono subordinati all’attestazione, da parte dei soggetti 
incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo dell’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.lgs 165/2001; 

- ritenuto opportuno, per quanto precedentemente esposto, procedere all’approvazione del 
Convegno scientifico dal titolo “Lavoro, Autonomie e Minoranze linguistiche: le specificità 
dell’ordinamento valdostano” previsto in data 20 febbraio 2026 presso il polo universitario di 
Via Monte Vodice - Aosta - dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, di cui al programma allegato, nonché al conferimento dei relativi incarichi; 

- preso atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 
collaboratore dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di 
Ateneo; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione del Convegno scientifico 

dal titolo “Lavoro, Autonomie e Minoranze linguistiche: le specificità dell’ordinamento 
valdostano” in data 20 febbraio 2026 presso il polo universitario di Via Monte Vodice - Aosta - 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, come da programma 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di individuare in qualità di referente scientifico dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 la 
Prof.ssa Maria Debora Braga, Professore Ordinario di Economia degli intermediari finanziari e 
Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

3. Di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, i sottoestesi incarichi di relatore a titolo 
gratuito ai seguenti soggetti: 



 
 

 

- Roberto Louvin, Professore associato di Diritto pubblico comparato dell’Università di 
Trieste; 

- Vincenzo Ferrante, Professore ordinario di Diritto del lavoro presso l’Università 
Cattolica del Sacro Cuore di Milano; 

- Mirko Altimari, Professore associato di Diritto del lavoro presso l’Università Cattolica 
del Sacro Cuore di Milano; 

- Daniele Chapellu, Professore a contratto di Diritto del Lavoro all’Università della Valle 
d’Aosta. 

 
4. Di subordinare i conferimenti degli incarichi di cui al precedente punto 3 all’attestazione, da 

parte dei soggetti incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, 
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 53, 
comma 14 del D.lgs 165/2001. 

5.  Di dare atto che il responsabile dell’istruttoria amministrativa è il Dott. Enrico Titolo, 
collaboratore dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di 
Ateneo. 

6. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 

 
 
Allegati: 

- Programma Convegno 
- CV relatori 

 
 

 

Visto per regolarità contabile 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Maria Debora Braga 
(firmato digitalmente) 
 


		2026-02-02T12:43:50+0100
	IT
	Federica Rollandin


		2026-02-06T07:59:52+0100
	IT
	Maria Debora Braga


		2026-02-09T12:24:13+0100
	IT
	Francesca Randazzo




